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Dymarki Świętokrzyskie w nowym Centrum Kulturowo-
Archeologicznym

Tegoroczne Dymarki Świętokrzyskie w Nowej Słupi odbyły się w nowym Centrum
Kulturowo-Archeologicznym, które zostało wybudowane dzięki dofinansowaniu ze środków
Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego w ramach Regionalnego Programu
Operacyjnego Województwa Świętokrzyskiego pod nazwą „Rewitalizacja małych miast”.
Całkowita wartość projektu wyniosła 4 mln 70 tys. zł. – Cieszę się, że jako samorząd
województwa mogliśmy dołożyć symboliczną cegiełkę do inicjatywy, która tutaj się zrodziła –
powiedział podczas otarcia centrum marszałek Adam Jarubas.

– Gratuluję wójtowi Nowej Słupi Wiesławowi Gałce za złożenie wniosku. Dzisiaj turystyka
kulturowa przeżywa swój swoisty renesans. Wierzę, że tutaj turystów nie zabraknie, co
odbije się na kondycji ekonomicznej regionu.

Nowy obiekt poświęcił ojciec superior ze Świętego Krzyża Zygfryd Wiecha. Licznie przybyli
goście uroczystości, parlamentarzyści, turyści zwiedzili olbrzymie Centrum Kulturowo-
Archeologiczne, które znajduje się na kilkuhektarowej działce. Interesował ich obóz
legionistów rzymskich, poszczególne obiekty, Wał Hadriana, Wieża Brugia, kładka dla
pieszych, plac bitewny, brama wjazdowa. Z uwagą przyglądali się dawnym,
zrekonstruowanym budowlom, wchodzili do Domu Kowala, Szałasu Hutników, Chat
Rzemieślniczych, Długiego Domu. Niektórzy brali udział w dawnych grach i zabawach,
między innymi kilku samorządowców, w tym wicemarszałek Grzegorz Świercz z
powodzeniem krzesało ogień dawnymi metodami.
Tradycyjnie największe zainteresowanie wzbudzały pokazy wytopu żelaza metodą sprzed
dwóch tysięcy lat, które prowadził między innymi kielecki archeolog, miłośnik starożytnego
hutnictwa, Szymon Orzechowski. – Czas wytopu mógł wynosić czasami kilkanaście godzin-
wyjaśniał naukowiec. – Po jego zakończeniu starożytni hutnicy rozbierali część szybową
pieca, skąd wyjmowali łupkę. Uzyskany produkt dopiero poprzez wielokrotne obtapianie i
przekuwanie doprowadzali do postaci kowalnego kęsa żelaza. Wyrabiali z niego narzędzia
gospodarstwa domowego, broń. 

Wójt Nowej Słupi Wiesław Gałka przypomniał historię budowy Centrum Kulturowo-
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Archeologicznego.  – Obiekt będzie służył nie tylko mieszkańcom województwa
świętokrzyskiego, ale wszystkim Polakom- podkreślił wójt Wiesław Gałka. –  Jest położony
na terenie naszej gminy, ale został wybudowany wysiłkiem społeczeństwa całego regionu.
Przed nami teraz ogromne wyzwanie, aby ten obiekt żył.

W tegorocznych Dymarkach uczestniczyła rekordowa liczba turystów.  Organizatorzy
obliczają, że było ich około 20 tysięcy. Duże zainteresowanie wzbudzały koncerty licznych
zespołów, szczególnie Lady Pank i Wilków. Przez dwa dni, w sobotę i niedzielę, dopisywała
także pogoda, co w ostatnich latach było to sporą niespodzianką. 


